ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 116/2023

CREDENCIAMENTO N°. 009/2023

INEXIGIBILIDADE N°. 029/2023

Aos vinte e oito dias do mês julho do ano de 2023, às 09h00min (nove horas), na sede da Prefeitura

Municipal de Piranga/MG, reuniram-se os membros da comissão Permanente de Licitação,

nomeados pela portaria nº 60/2023 com a finalidade especial de analisar os documentos para o

credenciamento de profissionais para realização de práticas integrativas e complementares (PICS),

na modalidade de inexigibilidade de Licitação.

Foram protocolados até as 09h00min (nove horas) do dia 28 de julho de 2023, 03 (três) envelopes

de documentação para participação no procedimento supracitado.

Da análise dos documentos, foi apurado o que segue:

1) Barbara de Assis Lucio, apresentou toda a documentação necessária para o credenciamento,

sendo portanto, habilitada;

2) Eloisa Carneiro Peixoto, apresentou toda a documentação necessária para o credenciamento,

sendo portanto, habilitada;

3) Soraia Quintão Araújo da Silva, apresentou toda a documentação necessária para o

credenciamento, sendo portanto, habilitada;

Verifica-se que as 03 (três) pessoas físicas acudiram ao processo licitatório apresentando toda a

documentação compatível com o solicitado no edital de credenciamento, sendo assim, fica

credenciada a Barbara de Assis Lucio, Eloisa Carneiro Peixoto e Soraia Quintão Araújo da Silva.

As estimativas dos serviços a serem prestados, bem como a sua execução estão presentes no

anexo I constante do edital, no qual perfaz o seguinte estimado pelo período de 12 (doze) meses:

N° Item Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 4074 SAUDE - Atendimento coletivo, com numero
aproximado a 15 pessoas, de Profissional do Yoga
(Yogi) para a realização Prática corporal e mental de
origem oriental utilizada como técnica para controlar
corpo e mente, associada à meditação. Apresentam
técnicas específicas, como hatha-yoga, mantra-yoga,
laya-yoga, que se referem a tradições especializadas,

atendiment 192,0000 120,0000 23.040,00

e trabalha os aspectos físico, mental, emocional,
energético e espiritual do praticante com vistas à
unificação do ser humano em si e por si mesmo.

0002 4050 SAUDE - Atendimento individual com Profissional do
Reike (Reikiano) para a realização Prática terapêutica
que utiliza a imposição das mãos para canalização da
energia vital visando promover o equilíbrio
energético, necessário ao bem-estar físico e mental.
Busca fortalecer os locais onde se encontram
bloqueios – “nós energéticos” – eliminando as
toxinas, equilibrando o pleno funcionamento celular,
e restabelecedo o fluxo de energia vital – Qi. A
prática do Reiki responde perfeitamente aos novos
paradigmas de atenção em saúde, que incluem
dimensões da consciência, do corpo e das emoções.

atendiment 360,0000 29,5000 10.620,00

Total Geral ==> 33.660,00

Desse modo, após apurada toda a documentação e estando em conformidade com o solicitado no

edital, fica o estimado máximo para a licitantes credenciadas:

1 - Barbara de Assis Lucio inscrita no CPF 100.931.606-07

N° Item Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 4074 SAUDE - Atendimento coletivo, com numero
aproximado a 15 pessoas, de Profissional do
Yoga (Yogi) para a realização Prática corporal e
mental de origem oriental utilizada como
técnica para controlar corpo e mente,
associada à meditação. Apresentam técnicas
específicas, como hatha-yoga, mantra-yoga,
laya-yoga, que se referem a tradições
especializadas, e trabalha os aspectos físico,
mental, emocional, energético e espiritual do
praticante com vistas à unificação do ser
humano em si e por si mesmo.

atendiment 192,0000 120,0000 23.040,00

2 - Eloisa Carneiro Peixoto inscrita no CPF 464.919.296-04

N° Item Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0002 4050 SAUDE - Atendimento individual com
Profissional do Reike (Reikiano) para a
realização Prática terapêutica que utiliza a
imposição das mãos para canalização da
energia vital visando promover o equilíbrio
energético, necessário ao bem-estar físico e
mental. Busca fortalecer os locais onde se
encontram bloqueios – “nós energéticos” –
eliminando as toxinas, equilibrando o pleno
funcionamento celular, e restabelecedo o fluxo
de energia vital – Qi. A prática do Reiki

atendiment 180,0000 29,5000 5.310,00

responde perfeitamente aos novos paradigmas
de atenção em saúde, que incluem dimensões
da consciência, do corpo e das emoções.

3 - Soraia Quintão Araújo da Silva, inscrita no CPF 558.344.696-04

N° Item Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0002 4050 SAUDE - Atendimento individual com
Profissional do Reike (Reikiano) para a
realização Prática terapêutica que utiliza a
imposição das mãos para canalização da
energia vital visando promover o equilíbrio
energético, necessário ao bem-estar físico e
mental. Busca fortalecer os locais onde se
encontram bloqueios – “nós energéticos” –
eliminando as toxinas, equilibrando o pleno
funcionamento celular, e restabelecedo o fluxo
de energia vital – Qi. A prática do Reiki
responde perfeitamente aos novos paradigmas
de atenção em saúde, que incluem dimensões
da consciência, do corpo e das emoções.

atendiment 180,0000 29,5000 5.310,00

Pelo exposto, esta Comissão Permanente de Licitação do Município de Piranga/MG, conclui pela

adoção da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO e JUSTIFICA o presente credenciamento com base

no artigo 25 da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos desta

reunião e para constar vai a presente ata assinada pelos membros da licitação.

Rafael Martins

Presidente da Comissão

Glauciely Natalia Ventura     Reinaldo dos Reis Heleno

          Membro         Membro